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RRozdział 1ozdział 1

K olor, zapach, taniec i gwizdanie – 
czyli komunikowanie się to rzecz 
naturalna

Ludzie znaczną część życia spędzają na komunikowaniu się. 
Co więcej, jest to jedna z tych umiejętności, z którymi stykamy 
się od dziecka. Czy to czyni nas mistrzami komunikacji? Chyba 
nie. To, że rozmawiamy ze sobą, nie znaczy, że się rozumiemy, 
ponieważ:

to, co powiedziane, nie musi być wysłuchane
to, co wysłuchane, nie musi być zrozumiane

to, co zrozumiane, nie musi być przyjęte
to, co przyjęte, nie musi być zastosowane

to, co zastosowane, nie musi być zatrzymane
Konrad Lorenz
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Niewątpliwie od „powiedzenia” do „zatrzymania” jest długa 
droga. Jej przebycie graniczy czasem z cudem. Są tacy, którzy 
umiejętność tę nazywają sztuką. Trudno się z nimi nie zgodzić. 
A sztuka porozumiewania się jest podstawową umiejętnością ży-
ciową, która ma bezpośredni i niebagatelny wpływ na nasze życie 
rodzinne, zawodowe, towarzyskie. Jeśli potrafimy skutecznie się 
porozumiewać, potrafimy też tworzyć udane związki, dogady-
wać się z dziećmi, doceniają nas szefowie, szanują współpracow-
nicy, ufają nam przyjaciele. Cała historia ludzkości jest ewolucją 
komunikowania się. Gdyby nie przekazywanie informacji, nie 
byłoby nas tutaj, a ty, czytelniku, nie czytałbyś tej książki. 

O tym, jak ważną rolę w życiu jednostki pełni efektywny kon-
takt z przedstawicielem tego samego gatunku, świadczy fakt, że 
wszystkie organizmy żywe na naszej planecie wykształciły jakieś 
swoiste formy porozumiewania się. Zatem czy słusznie nasz ga-
tunek nazywany jest czasami homo communicans (człowiek komu-
nikujący się)? Czy to, że posługujemy się ogromnym zasobem 
słów i gestów, za pomocą których próbujemy wyrazić nasze myśli 
i uczucia, daje nam przewagę w dziedzinie komunikacji nad in-
nymi gatunkami? Ależ skąd! Wprawdzie komunikowanie się jest 
rzeczą absolutnie naturalną, tyle że wcale nie my wymyśliliśmy 
najskuteczniejsze metody porozumiewania się. Wszystkie organi-
zmy żywe jakoś się ze sobą kontaktują. Może właśnie od zwierząt 
powinniśmy uczyć się skuteczności w zakresie wymiany informa-
cji. Wprawdzie nie używają one słów, ale za to natura obdarzyła 
je innymi możliwościami. Świat mieni się różnymi kolorami. Na 
przykład węże, żaby, płaszczki za pomocą swoich jaskrawych ko-
lorów mówią: „Nie zbliżaj się, jestem jadowity i mogę załatwić 
cię na cacy”. Zwierzęta są mistrzami komunikacji niewerbalnej. 
Ich mowa ciała jest niezwykle czytelna – zarówno dla pobra-
tymców, jak i wrogów. Taniec godowy u samców głuszca czy też 
demonstracja wielobarwnego ogona u pawia mają jednoznacz-
ny przekaz, który w wolnym tłumaczeniu brzmi: „Zobacz, jaki 
jestem piękny, a ty zaraz będziesz moja”. Podniesiony pionowo 
ogon skunksa jest jasną informacją: „Spływaj, bo za chwilę na-
wet maska gazowa ci nie pomoże”. Zwierzęta wykorzystują do 
porozumiewania się również gwizdanie. Delfiny umieją ponoć 
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gwizdać na 1650 sposobów, a naukowcy potrafią rozpoznać zna-
czenie 186 z nich. Liz Hawkins z centrum zajmującego się ba-
daniem życia tych ssaków zaobserwowała na przykład, iż delfiny 
wydawały jeden charakterystyczny dźwięk, gdy były same, co 
zinterpretowała jako: „Jestem sam. Gdzie są wszyscy?”1. 

Niektóre zwierzaki wykorzystują także różnego rodzaju 
okrzyki, z których każdy ma konkretne znaczenie. Męskie osob-
niki koczkodanów często krzyczą piou i hek. Jest to ostrzeżenie 
przed drapieżnikami, skierowane do samic i młodych. Pojedyn-
cze odgłosy oznaczają, że drapieżnik może czaić się do ataku. 
Używane łącznie zachęcają do opuszczenia miejsca. Odgłos piou 
można przetłumaczyć jako: „Uwaga, lampart lub inny drapież-

1 Więcej informacji na http://www.scu.edu.au/research/whales. 
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nik zaczaił się w pobliżu”, a odgłos hek: „Uwaga, drapieżnik (na 
przykład orzeł) zbliża się z powietrza”. Zestawienie odgłosów: 
piou piou hek hek hek hek można rozumieć jako: „Hej, opuśćmy 
to miejsce i pójdźmy gdzieś indziej”2. No tak, ale ktoś może tu 
zaoponować. Metody i narzędzia porozumiewania się u zwierząt 
są przecież prymitywne. Może potrafią one komunikować się 
skutecznie, ale dotyczy to jedynie ograniczonej liczby komuni-
katów. To przecież człowiek ma ogromny zasób słów i stworzył 
nowoczesne narzędzia teleinformatyczne. A poza tym nasz świat 
jest dużo bardziej skomplikowany. Musimy przekazywać niewia-
rygodnie dużo informacji, aby w nim funkcjonować. Wszystko 
się zgadza, w naszym ludzkim świecie sposoby komunikowania 
się zwierząt z pewnością nie byłyby wystarczające. Posiadają one 
dość ograniczony wachlarz gestów, znaków, postaw, odgłosów. 
Aczkolwiek wygląda na to, że potrafią bez problemu rozszyfro-
wać dawane sobie sygnały. A co z nami? Po pierwsze nasz „czło-
wieczy” komunikat poprzez swoją złożoność może zostać dużo 
łatwiej wypaczony. Nie dość, że wykorzystujemy czterdzieści 
różnych rodzajów dźwięków i posługujemy się setkami różnych 
słów, to jeszcze słowa te mogą mieć dla różnych osób różne zna-
czenie3. Po drugie, czy – chociaż wykorzystujemy na co dzień co-
raz więcej coraz doskonalszych narzędzi komunikacji, takich jak 
telefon komórkowy lub internet – rozumiemy się lepiej niż nasi 
przodkowie sto, dwieście lat temu? Czy mniej jest konfliktów 
w pracy, mniej nieporozumień w rodzinie? Chyba nie. W czym 
tkwi problem? W tym mianowicie, że wbrew pozorom komuni-
kowanie się to proces niezwykle złożony. 

Dowcip
– Jak leci?
– Super, tylko palce mnie strasznie bolą.
– A co się stało?
– Wczoraj na czacie mieliśmy imprezę i całą noc śpiewaliśmy.

2 Małpie gadki, Przyroda, „National Geographic Polska”, luty 2007.
3  J. Adair, Anatomia biznesu. Komunikacja, tłum. E. Czerwińska, Studio Emka, Warsza-

wa 2000, s. 26.
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Z większości elementów tego procesu nie do końca zdajemy 
sobie sprawę, podobnie jak z wielości czynników wpływających 
na cały proces i determinujących jego skuteczność. Komunikacja 
to pod wieloma względami gra, w którą gramy codziennie od 
nowa. I jak każda gra, ma ona swoje reguły. Jak je poznać?

• Można podpatrywać zwierzęta, które opanowały swoje regu-
ły gry w tym zakresie do perfekcji. Stały się one mistrzami 
mowy niewerbalnej i potrafią bez zbędnych osłon przekazać, 
o co im chodzi. I chociaż takie komunikowanie się jest prymi-
tywne, jest też mniej narażone na błędy4. W jednym z arty-
kułów o komunikacji przeczytałam, że mowa ciała człowieka 
to najstarszy, najbardziej wiarygodny i uniwersalny język na 
świecie. Jednak nasza mowa ciała to w dużej mierze atawizm 
– że wymienię tu na przykład zmiany wielkości źrenic. Pod-
stawowe sygnały komunikacyjne, chociaż rozwinięte przez 
człowieka, pochodzą właśnie od zwierząt. Chociażby ucieka-

4 Ibidem, s. 24–25.
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nie wzrokiem, kiedy się boimy lub zachowujemy się uniżenie 
wobec drugiej osoby. Czy nie tak właśnie czynią wilki, psy lub 
pumy?

• …Albo przeczytać niniejszą książkę, która w przystępny spo-
sób przedstawia elementy i czynniki procesu komunikacji.

ĆWICZENIE – MAŁE DOŚWIADCZENIE

Jeśli masz w domu jakiegoś zwierzaka (psa, kota, chomika, nut-
rię, papugę, kanarka, gekona itp.) i możesz poświęcić trochę cza-
su na systematyczną obserwację, spróbuj przez tydzień – dwa 
przyglądać się swojemu pupilowi. Zaobserwuj jego typowe za-
chowania czy wydawane odgłosy. Wybierz dwa lub trzy powta-
rzające się najczęściej i rób notatki dotyczące tego, w jakich oko-
licznościach i z jakiego powodu się one pojawiły. Na przykład 
pies macha energicznie ogonem za każdym razem, kiedy jego 
pan wraca do domu, a kot ociera się o nogi za każdym razem, 
kiedy jego pani robi sobie wieczorem kolację. Następnie spróbuj 
dokonać interpretacji zanotowanych zachowań: pies macha ogo-
nem, bo jest szczęśliwy, kot ociera się o nogi, bo prosi o jedze-
nie itd. Oczywiście podałam tu typowe przykłady postępowania 
zwierzaków, które znamy bez przeprowadzania doświadczeń, ale 
może na drodze obserwacji uda ci się rozpoznać i zidentyfikować 
jeszcze inne zachowania. W ten sposób możesz poznać język pu-
pila i lepiej go zrozumieć.
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